教社科司函〔2014〕41号

关于认真做好《教育部简报（大学智库专刊）》

稿件征集及报送工作的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校，有关直属单位：

为贯彻落实党的十八届三中全会精神和中央领导同志关于建设中国特色新型智库的重要批示精神，落实《中国特色新型高校智库建设推进计划》（教社科〔2014〕1号）要求，经有关部门批准，教育部在中办、国办审核备案的《教育部简报》基础上正式设立《教育部简报（大学智库专刊）》（原教育部社会科学委员会《专家建议》同时停刊）。为做好专刊各项工作，现就有关事项通知如下：
一、办刊宗旨

专刊以“聚焦重大问题、服务国家战略”为导向，面向党和政府决策部门，充分发挥高校智库战略研究、政策建议、人才建言、人才培养、舆论引导、公共外交的重要功能，重点刊载高校专家学者着眼于战略研究、预测研究、应用对策研究的政策建议，为党和政府科学决策提供高质量的智力支持，推动高校新型智库建设。

专刊由教育部办公厅和社会科学司负责编印，报送中央有关部门决策参考。

二、稿件要求
1.选题方向参照附件，题目可自拟；
2.语言精炼、平实，避免学术化，字数3000字左右，文末附100字以内的作者简介；
3.投送的稿件须同时附2名校外同行专家审读推荐意见；
4.如稿件涉及重大敏感问题，请勿用电子邮件直接发送，将文稿刻录光盘同纸质文本一并寄送我司。
三、其他要求
1.各单位要紧紧围绕党和政府中心工作和大政方针，把握大势、着眼大事，充分调动所属高校研究机构和智库力量，主动加强对决策咨询类信息的收集，多出高质量研究成果，为党和政府科学决策提供优质高效服务。
2.专刊稿件征集工作是一项长期的重要任务。为畅通信息报送渠道，使稿件报送工作制度化、经常化，各高校须实行信息报送联系人制度，由社科（科研）管理部门主要负责人任信息报送工作联系人，安排专人负责专刊稿件的征集、审核和报送工作。
3.对我司指定报送的选题或专项约稿，要组织力量加强内容审核，尽快形成成果上报。专刊将根据各单位稿件报送情况建立一批高校咨政信息直报点；遴选组建一支高校咨政服务核心专家团队；并根据稿件采纳和批示情况给予一定的精神和物质奖励。
联系人：赵峰，马建通

联系电话：010-66096895,66096627

电子邮件：cgc@moe.edu.cn.

寄送地址：北京市西城区大木仓胡同37号，教育部社科司成果处；邮编：100816。
附件：《教育部简报（大学智库专刊）》选题方向

教育部社会科学司

2014年3月12日

抄送：有关高校社科（科研）处

附件：

《教育部简报（大学智库专刊）》选题方向

围绕完善和发展中国特色社会主义制度，推进国家治理体系和治理能力现代化的总目标，结合高校优势和特色，提出具有全局性、战略性、前瞻性的决策咨询建议。选题方向如下。

1.经济建设。围绕社会主义市场经济体制完善、经济发展方式转变等重大问题，重点推进经济结构调整与转型、创新驱动发展和国家创新体系建设、城乡一体化发展、财税体制改革、金融创新与安全、粮食与食品安全、区域经济协调发展等重点领域研究。

2.政治建设。围绕社会主义民主政治建设、依法治国等重大问题，重点推进发展人民民主、行政体制改革、公共治理创新、社会主义法律体系完善、司法体制改革、民族与宗教问题等重点领域研究。

3.文化建设。围绕提升国家软实力、深化文化体制改革等重大问题，重点推进社会主义核心价值体系建设、中华优秀传统文化传承创新、文化产业发展、中国文化“走出去”等重点领域研究。

4.社会建设。围绕民生保障与改善、社会体制改革等重大问题，重点推进教育现代化、医药卫生体制改革、人口发展战略、收入分配改革、社会保障体系、创新社会治理体制等重点领域研究。

5.生态文明建设。围绕国家经济社会可持续发展中的重大问题，重点推进国土开发、节能减排、发展低碳经济、应对全球气候变化、环境保护等重点领域研究。

6.党的建设。围绕提高党的建设科学化水平、保持党的先进性和纯洁性等重大问题，重点推进党的思想建设、组织建设、作风建设、反腐倡廉建设、制度建设等重点领域研究。

7.外交与国际问题。围绕维护国家主权与安全、促进世界和平发展等重大问题，重点推进构建新型大国关系、周边环境与周边外交、新兴国家崛起、海洋战略与海洋强国政策、反恐维和、全球治理、公共外交等重点领域研究。

8.“一国两制”实践与推进祖国统一。围绕“一国两制”的理论与实践、两岸关系和平发展中的重大问题，重点推进完善与基本法实践相关的制度和机制、深化内地与港澳经贸关系、推进两岸交流合作等重点领域研究。